DCCLXXXIII.

ALEXANDER PAPA AD ALBERTUM ET THEODWINUM
CARDINALES.

(G. Fol. 335 (from MS. Bodl. 603).)

A.D. 1173. Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis
Segni, filiis, Alberto tituli sancti Laurentii in Lucina et
March 10. Theodwino sancti Vitalis, presbyteris cardinalibus,
apostolicæ sedis legatis, salutem et apostolicam bene-
dictionem.

Announc- Quamvis nonnulla de mirabilibus illius sancti viri
ing the Thomæ, quondam Cantuariorum archiepiscopi, a ple-
canoniza- risque, quibus fidem adhibere consuevimus et debe-
tion of Thomas.

¹ *in*, om. G.

² *et*, G.

³ *ejus suo*, MS. (seemingly two readings combined).

⁴ *vaccas*, om. MS. ("vaccæ pingues quæ estis in monte Samariæ," Amos, iv. 1).

mus, ad audientiam nostram perlata fuissent, expectavimus tamen testimonium vestrum, ut in eo canonizando liberius possemus procedere, cum super mirabilibus illius sancti viri per vos nos contigerit fieri certiores. Habito itaque testimonio litterarum Feb. 21. vestrarum, in capite jejunii, multitudine clericorum in ecclesia consistente, illum sanctum solenniter canonizavimus, eumque glorioso martyrum collegio decrevimus conscribendum. Quoniam igitur super hoc non solum ecclesiæ Anglicanæ, sed et ipsis regibus ipsa scripta dirigimus, vestræ discretioni mandamus ut eadem scripta, per vos ipsos si fieri potest eisdem regibus assignetis, et scripta quæ monachis Cantuariensibus et ecclesiæ Anglicanæ dirigimus assignari faciatis. Data Signiæ vi. Id. Martii.

DCCLXXXIV.

ALEXANDER PAPA CAPITULO CANTUARIENSI.

(A. 359; C. 245; O. ii. 133; Z. v. 97; Lup. v. 92.)

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis March 13. filiis priori et monachis Cantuariensis ecclesiæ, salutem et apostolicam benedictionem.

Gaudendum est universitati fidelium de mirabilibus Canoniza-
tion of
Thomas. illius¹ sancti et reverendi viri Thomæ [quondam²] archiepiscopi vestri. Sed vos exinde³ tanto ampliori gaudio debetis exsultatione repleti, quanto ipsius miracula oculata fide sæpius intuemini, et ejus sacratissimo corpore ecclesia vestra specialius meruit illustrari. Nos autem, considerata gloria meritorum quibus in

¹ ipsius, O.² quondam, C; om. L.³ e tanto ampliori gaudio, C; exinde ampliori tanti gaudii . . . exhibitione (exhitione, V), L; ex-

inde tanto ampliori gaudio debetis exsultatione, O; A is as the text, but with exhibitione for exsultatione.

vita sua magnanimiter claruit, et de miraculis ejus¹ non solum communi et celebri fama, sed etiam dilectorum filiorum nostrorum² Alberti³ titulo⁴ Sancti Laurentii in Lucina, et Theodwini,⁵ titulo Sancti Vitalis, presbyterorum cardinalium, et sedis apostolicæ legatorum, et aliarum plurium personarum testimonio certitudinem plenam habentes, præfatum archiepiscopum

Feb. 21. in capite jejunii, multitudine clericorum ac laicorum præsentem in ecclesia, deliberato cum fratribus nostris consilio, solemniter canonizavimus, et⁶ eum decrevimus sanctorum martyrum⁷ collegio annumerandum; vobis⁸ et universitati fidelium de Anglia apostolica auctoritate mandantes, ut natale⁹ ejus, die quo vitam suam gloriosa passione finivit, annis singulis cum veneratione debita celebretis. Quoniam igitur dignum est, et vobis plurimum expedit, ut sanctum corpus ejus cum ea qua decet reverentia et honore condatur, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus corpus ejus devote et reverenter, facta solemnitione, aliquo præcipuo¹⁰ die, congregato clero et populo, in altari honorifice recondatis, aut ipsum in aliqua decenti capsâ ponentes, prout convenit, elevetis in altum, et patrocinium ejus, pro salute fidelium et pace universalis ecclesiæ, satagatis apud Dominum vestris piis orationibus impetrare. Datum¹¹ Signiæ¹² iiii. Idus Martii.

His anniversary to be celebrated.

His body to be translated.

¹ *ejus*, om. C.
² *nostrorum*, C; om. L.
³ *Abbatis* (for *Alberti*), O.
⁴ *titulo*, C; *tituli*, O, L (here and below).
⁵ *Theodb.*, C.
⁶ *eum*, L; *et eum*, V, O, A.
⁷ *matrum*, C.

⁸ *itaque*, ins. C, with *mandamus*, below, C.

⁹ *natale . . . die*, O, A; *natalem diem*, C; *natali die*, L.

¹⁰ *precipio*, A.

¹¹ *Data*, Z.

¹² *Siquine*, V; *Signine*, O, A.

DCCLXXXV.

ALEXANDER PAPA CLERO ET POPULO TOTIUS ANGLIÆ
DE CANONIZATIONE SANCTI THOMÆ.

(O. ii. 328; C. 246; Z. v. 98; Lup. v. 93; Thom. 266; Rymer. i. 29.)

Alexander¹ episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis aliis ecclesiarum prelatiis, et universo clero et populo per Angliam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. March 12.

Redolet Anglia fragrantia et virtute [miraculorum² et] signorum quæ, per merita illius sancti et reverendi³ viri Thomæ quondam Cantuariensis archiepiscopi, omnipotens Deus operatur, et universa lætatur ubique fidelium Christianorum⁴ religio pro eo quod Ille, qui est mirabilis et gloriosus in sanctis, sanctum suum post mortem clarificavit, ejus vita laudabilis multa fulsit⁵ gloria meritorum, et tandem martyrio consummata est certaminis gloriosi. Quamvis autem de sanctitate ipsius dubitare non possit qui ejus [vitam⁶] et laudabilem conversationem attendit, et gloriosam considerat passionem, voluit tamen Salvator ac⁷ Redemptor noster ejus sanctitatis insignia [post⁸ mortem suam] magnificis irradiare miraculis, ut qui pro Christo, insuperabilis virtutis constantia, necessitates et pericula pertulit, sui laboris et certaminis in æterna beatitudine cognoscatur ab omnibus percepisse⁹ triumphum. Nos vero,¹⁰ auditis innumeris¹¹ et magnis miraculis quæ jugiter per sancti

¹ Alexander . . . benedictionem, om. O, L.

² miraculorum et, O.

³ reverendi, O, C, A; venerandi, L.

⁴ Christianorum, C; Christiana, A, I.

⁵ fulget, C.

⁶ vitam, C; om. A, L.

⁷ et, C; ac, A, L.

⁸ post mortem suam, C; om. A, L.

⁹ suscepisse, C.

¹⁰ autem, O, C; vero, L.

¹¹ universis, C; innum eris, A, L.

illius viri merita fieri universitas narrat fidelium, et super his, non sine magno gaudio, per dilectos filios¹ nostros Albertum titulo² Sancti Laurentii in Lucina, et³ Theoduinum titulo Sancti Vitalis presbyteros cardinales, atque⁴ apostolicæ sedis legatos, qui eadem miracula tanto⁵ perspicacius didicerunt quanto amplius⁶ sunt loco vicini, præcipue certiores effecti, et plurimum⁷ aliarum⁸ personarum testimonio fidem, sicut debuimus, adhibentes, prædictum archiepiscopum solemniter in ecclesia, magno ibidem clericorum et laicorum collegio præsentem, in capite jejunii, deliberato fratrum⁹ nostrorum consilio canonizavimus, ipsumque decrevimus sanctorum catalogo adscribendum. Universitatem itaque vestram monemus, et auctoritate qua fungimur [vobis]¹⁰ districte præcipimus, ut natale¹¹ prædicti gloriosi martyris die passionis suæ solemniter annis singulis celebretis, et apud ipsum votivis orationibus satagatis [peccatorum¹²] veniam promereri; ut qui pro Christo in vita exsilium, et in morte virtutis constantia passionis martyrium pertulit, fidelium jugi¹³ supplicatione pulsatus pro nobis¹⁴ apud Deum¹⁵ intercedat. Datum Signiæ iii. Idus Martii.

¹ *filios*, C (cf. Ep. 783); *fratres*, A, L.

² *titulo*, C; *tituli*, A, L, Z.

³ *et*, O, C; om. Z, L.

⁴ *atque*, L; om. C.

⁵ *tanto*, om. L.

⁶ *amplius*, om. A.

⁷ *plurimi*, L.

⁸ *aliarum*, om. O.

⁹ *nuper* (for *fratr. nostr. cons.*), C.

¹⁰ *vobis*, C; om. L.

¹¹ *natale . . . die*, A, C; *natalem diem*, Z, L (cf. Ep. 784).

¹² *peccatorum*, C; om. A, Z, L.

¹³ *vulgi*, O.

¹⁴ *nobis*, A, O, C; *vobis*, L.

¹⁵ *Dominum*, L.

¹⁶ *quarto*, A, V, Z, L; *tertio*, C; om. O.

DCCLXXXVI.

ALEXANDER PAPA AVERSANO EPISCOPO DE¹ CANONIZA-
TIONE SANCTI THOMÆ.²

(O. ii. 322; A. 361; Z. v. 99; Lup. v. 94.)

Qui vice beati Petri apostolorum principis supremum in ecclesia² Dei, licet³ immeriti, locum obtinemus, ex injuncto nobis apostolatus officio, gloriosissimum martyrem Thomam, quondam Cantuariensem archiepiscopum, qui pro justitia Dei et ecclesiæ decertavit usque ad mortem, et veluti supra firmam petram fundatus, a verbis impiorum non timuit, tanto studiosius in terris venerari debemus, quanto certius, meritis ipsius exigentibus, eum constat inter exsultantium⁴ sanctorum choros æterna felicitate lætari. Audisti siquidem, et maxima pars orbis, divina gratia revelante, cognoscit, qualiter⁵ omnipotens Dominus, qui mirabilis et gloriosus est in sanctis suis, eum,⁶ potentia virtutis suæ, a die qua per martyrii palmam cœlos (sicut indubitanter credimus) victor introivit, magnifice in terris glorificavit, et sub nomine ipsius multa quotidie miraculorum signa non cessat operari. Unde [et⁷] nos, deliberato consilio cum fratribus nostris, post multam sollicitationem archiepiscoporum et⁸ episcoporum, et præsertim commotione dilectorum filiorum nostrorum, Alberti tituli sancti Laurentii in Lucina, et Theodini tituli

The canonization announced.

¹ de . . . Thomæ, O; om. A, L.

² ecclesiam, O.

³ licet, om. O.

⁴ exsultantium, A, O, Z; exultantium, L.

⁵ qualiter . . . Dominus, O, Z; om. L.

⁶ eum, A, Z; cum, L.

⁷ et, L; om. O, A, Z.

⁸ et, O, A, Z; om. L.

Celebration of the festival.

sancti Vitalis, presbyterorum [cardinalium,¹] qui exinde veritatem plenius investigaverant et visu et auditu cognoverant, ipsum canonizavimus, et² in catalogo sanctorum connumerantes, diem passionis suæ, proximo post festum sanctorum Innocentium die, ad honorem Dei singulis annis solemniter celebrandam, et inter sanctorum martyrum festivitates connumerandam, esse constituimus; et eam per prædictos cardinales, nec non et per archiepiscopos et episcopos, tam in Anglia quam in Gallia,³ nec non et in aliis regionibus constitutos præcepimus devotissime celebrari. Quia igitur quod a sacrosancta Romana ecclesia, quæ ab ipso Domino caput est et magistra omnium ecclesiarum constituta, tam sancta constat et provida deliberatione ordinatum, ab universis Christi fidelibus cum magna est veneratione observandum, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus solemnitatem prænominati martyris annuatim cum magna veneratione celebres, et a parochianis⁴ tuis præcipias generaliter celebrari, eos studiose commonens, ut ad ipsius sancti venerationem ita ferventer⁵ intendant, quod, meritis ejus intervenientibus, Redemptoris sui gratiam sibi valeant indeficiente comparare. Ad hæc præsentium tibi auctoritate injungimus, ut fratribus nostris comprovincialibus episcopis ex parte nostra significes te istud a nobis mandatum suscepisse, et eos ad celebrandam illius pretiosi martyris festivitatem invites attentius et hortaris, ita quod ipsi ad hoc per studium et sollicitudinem tuam vehementius accendantur, et eam faciant a suis parochianis annuatim cum magna devotione observari.

¹ *cardinalium*, om. A.

² *et*, om. O.

³ *quam in Gallia*, A, O, Z; om. L. | L.

⁴ *parrochinianis*, A.

⁵ *ferventer*, O; *frequenter*, A, Z,

DCCLXXXVII.

ALEXANDER PAPA ALBERTO ET THEODINO¹ CARDINALI-
BUS DE² RECONCILIATIONE CANTUARIENSIS ECCLESIE.

(A. 362; O. ii. 327; Z. v. 100; Lup. v. 95; G. Fol. 334.)

Mandamus vobis quatenus ecclesiam Cantuariæ facia-
tis reconciliari, ita tamen ut sacramentum pristinae
dedicationis non debeat iterari, sed, sicut solet fieri in
ecclesia beati Petri, tantum aqua benedicta aspergatur.
Bene valete.

Order for
reconcilia-
tion of
Canter-
bury
cathedral.

DCCLXXXVIII.

ALBERTUS ET THEODINUS³ CARDINALES ODONI⁴ PRIORI
ET CONVENTUI CANTUARIE.

(O. ii. 41; A. 363; Z. v. 101; Lup. v. 96; G. Fol. 386.)

Letamur nos, lætatur et quæ audit congregatio uni-
versa justorum, quod mortem sanctæ memoriæ Thomæ,
quondam archiepiscopi vestri, ita in conspectu suo
Deus pretiosam ostendit, et venerandam ejus memoriam
tot miraculis illustravit, ut odor unguentorum ipsius
jam fere per totum ecclesiæ corpus se diffundat, et
virtus ejus in oriente et occidente communiter præ-
dicetur, ita ut qui felicibus illius actibus dum viveret
invidebant,⁵ nunc casibus humanis eo exempto,⁶ et ad
supernorum societatem (ut credimus), fide ac zelo
sacerdotali promerente, translato, venerentur virtutem
ipsius, et Ei qui facit mirabilia magna solus gratiarum

For re-
consecra-
tion of
the cathe-
dral.

¹ *Theodeberto*, L.

² *de . . . ecclesiæ*, in margin,
V; om. O. A.

³ *Theodebertus*, L.

⁴ Z gives this as addressed to the

convent, with *Similiter Odoni*
priori interl.

⁵ *et*, ins. L.

⁶ *exemplo* (omitting *eo*), O.

referant actiones. Quia igitur videtur idoneum, ut cum magnalia, quæ facta sunt¹ apud vos, populorum turba decantet, et gratiarum actio et vox laudis resonet in commune, ecclesia vestra, quam tanto munere gratia divina donavit, sub atrocitatis obtentu diutius non debeat a conditoris laude cessare, reddentes vobis² mutuæ salutationis alloquium, et petitioni vestræ devoto concurrentes assensu, fraternitati vestræ mandamus quatenus, convocatis episcopis et abbatibus provincie vestræ qui vobis ad hoc idonei visi fuerint, cum solemnitate³ congrua, adhibito solemnitatis⁴ ecclesiasticæ, sicut majoribus visum fuit, moderamine, denuo ecclesiam vestram consecretis. Si quid minus fuerit⁵ solemnitatis, divinorum miraculorum poterit illustratione suppleri. Nos sane, si aliquid fuerit quod ad profectum vestrum et ecclesie vestræ facere valcamus, quantum cum Deo poterimus, libenti animo faciemus.⁶

DCCLXXXIX.

ALBERTUS ET THEODWINUS CARDINALES AD CLERICOS
ET MONACHOS VACANTIUM ECCLESiarUM.

(R. de Diceto.^a)

Albertus et Theodinus, presbyteri cardinales et apostolicæ sedis legati, dilectis in Christo fratribus clericis et monachis vacantium ecclesiarum in Anglia, oculos habere semper ad Dominum.

¹ sunt, A, L; om. O, O*, Z.

² nobis, L.

³ solemnitate . . . adhibito, O,
O*, A; om. L.

⁴ solemnitate, V.

⁵ fuerit, om. L.

⁶ *Te Deum laudamus* is added in V and O*, seemingly as a conclusion to the whole body of letters, not to this particular epistle.

^a Vol. i. pp. 366-7. "This letter," says Dr. Stubbs, "does not appear in the Beckêt correspondence."

Inspirante Illo a quo bona cuncta procedunt, inductus est dominus rex ut ecclesiæ vestræ secundum Deum celeriter ordinentur. Mandamus itaque vobis ut, remotis contentionibus et diversis partium studiis, cum bonarum et religiosarum consilio personarum, de personis quæ a sacris canonibus nullatenus respuantur, electiones facere maturetis, et taliter in tam necessario negotio procedatis, ut et Deus in omnibus honoretur, et saluti animarum vestrarum ac paci regni utiliter videatur esse provisum. Nos sane, in procinctu itineris constituti, brevi pagina caritatem vestram ad id quod expedire duximus commonendam; vos intendite ut, per privatam commotionem aut gratiam alicujus, ecclesiastica utilitas non debeat impediri.

Directing the election of bishops for the vacant sees.

DCCXC.

HENRICUS ANGLORUM REX AD ALEXANDRUM PAPAM.

(C. 298; G. Fol. 489.)

Domino papæ dominus rex.

Novit ecclesia Romana ex longo temporis tractu quantam libertatem antecessores nostri circa institutiones ecclesiarum habuerint; quam nos, intuitu Dei et precum vestrarum interventu, secundum admonitiones venerabilium virorum Al[berti] et Th[eodwini] legatorum vestræ sanctitatis, ad æquitatem canonicæ moderationis temperavimus. Impresensiarum itaque liberam electionem ecclesiæ Anglicanæ annuimus, ut quæ amplius quam vellemus variis impedimentis desolata pastoribus elanguit, uberiori gratiæ nostræ liberalitatis indulta libertate respiret. Delata igitur ad nos electione Badoniensis ecclesiæ, communicato consilio episcoporum nostrorum, et modum et ordinem electionis canonicæ¹ processisse cognoscentes, electi

Freedom of election to bishopricks granted.

¹ *canonicæ*, G. (The MS. may be interpreted in either way.)

personam,^a honestate morum et litteraturæ perspicuam, vestræ discretioni commendare dignum duximus. Et quamquam ex longa conversatione inter vos habita vobis ipse præcipue innotuit, qui et multiplici testimonio vestræ sanctitatis apud nos probabilis exstitit, pro eo tamen quanta possumus precum instantia supplicamus, quatenus eum talem habeatis, qualem cum nobis habendum sæpius prædicastis. Provideat igitur vestra sanctitas, ne invidia nominis nostri efficiat quominus debitam assequatur consummationem quod hactenus tanta sinceritate processit.

DCCXCI.

PETRUS BLESENSIS AD ANONYMUM QUENDAM.

(MS. CCCC. Pet. Bles. 45.)

Excusatio episcopi qui peccaverat ignoranter.

Vindica-
tion of the
arch-
deacon of
Salisbury,
elected to
the see of
Bath.

Arguitis et damnatis R[eginaldum] Bathonicensem electum, tanquam beati Thomæ martyris persecutor fuerit et occisor. Scitis equidem quam periculosum sit homini innocenti notam tanti criminis inurere, et adversus innoxium detestabilem suscitare infamiam; quam cum abolere volueritis, ipsius excursus non poteritis cohibere. Scio quia martyrem dilexit ex corde, et inter desiderabilia hujus mundi fuit in votis ejus quandoque præcipuum familiaritati et obsequio martyris adhærere. Beatus siquidem martyr suspenderat patrem suum episcopum Saresberiensem, nec mirum eo tempore videbatur si filius, afflicto¹ patri compatiens, quandoque durius aut minus consulte de sancto martyre loquebatur. Nam et "nos² insensati

¹ *afflicto*, MS.| ² *nos*, om. MS.^a Reginald, archdeacon of Salisbury.

“ vitam ipsius putabamus insaniam et finem illius
 “ sine honore ; sed computatus est inter filios Dei, et
 sors illius inter electos est.”¹ Quicquid faciebat cari-
 tatis obtentu et zelo justitiæ, in crimen odii et invidiæ
 vertebatur ; sed e contra, quicquid machinabatur ad ejus
 infamiam humana malitia, eidem convertebat Dominus
 ad coronam. De ipso capite nostro, Jesu Christo, dicit
 Isaias, “ Nos putavimus eum leprosum, et percussum
 a Deo, et humiliatum ” ; et nos quidem pretiosissimum
 Christi membrum leprosum reputavimus et abjectum
 Si ergo Bathoniensis electus, sicut et nos
 omnes, vitam martyris quandoque habuit in derisum,
 si patri suo beneficium relaxationis obtinere curavit,
 non est quod ei debeat imputari ad crimen. Sed etsi
 adversus eum deliquit in aliquo, eum excusabilem
 ignorantia facit.

Sapient.
v. 4, 5.

Change of
opinion as
to the late
arch-
bishop.

Consulo igitur, frater, et exhortor in Christo ut
 cessemus a verbis etiam ad rem non pertinentibus ;
 cumque futuri sint primi novissimi et novissimi primi,
 credo quod vos præcedet ad vitam quem novissimum
 reputatis.

DCCXCII.

GILEBERTUS LONDONIENSIS EPISCOPUS AD HENRICUM
 ANGLORUM REGEM.

(C. 395 ; G. Fol. 269.)

Domino regi dominus Londoniensis, salutem et amoris
 intimam de ipsis cordis sui medullis affectionem.

Vestræ, domine, celsitudini scribere tardavi, quia
 quæ de ecclesiis regni vestri gesta sunt, vobis, prius-
 quam possem scribere, per nuntios justitiæ vestræ
 manifestata fuisse cognovi. Nunc autem scribo vel

Disavowal
of aspiring
to the
primacy.

¹ est, o m. MS.

sero, et ob Dei misericordiam supplex obsecro, ne mihi detrahentibus acquiescatis, ne monachis Cantuariensibus in his quæ maligna loquuntur adversum me, fidem aliquatenus habeatis. Aiunt enim me ad archiepiscopatum Cantuariensem ambire, et ob hoc electiones quas de aliis faciunt modis omnibus impedire. Novit Ipse qui veritas est, nullum horum verum esse. In promotione mea prima Cluniaci prior quidem¹ sum constitutus in ordine, dehinc prior Abbatis-Villæ, hinc abbas Glocestriæ, post episcopus Herefordiensis, hinc translatus Londoniam.² Confidenter assero quod ad nullum horum ambivi, quorum tamen unumquodque, permittente Deo, consequenter obtinui. In secretis itaque cordis mei dico Domino Deo meo, quod sufficit mihi gratia sua; dico et vobis, domino meo carissimo, quod sufficit³ mihi in his indulta a vobis benignissime gratia vestra. Avertat a me Dominus hanc cupiditatem. Avertat a vobis Omnipotens assensum in hoc præbendi omnimodo voluntatem.

Difficulties
as to elec-
tion of
an arch-
bishop.

Si vero electiones suas aliquatenus impedivi, hinc potestis advertere. Primo de domino Baiocensi actum est. Quod episcopis regni vestri licet grave videretur, omnes tamen, opem ferente Domino, ad hoc induxi, ut in ipsum assentirent, ipsumque suscipere parati essent. Soli monachi respuerunt quod vos præcipue velle cognoverunt.⁴ De Beccensi postmodum actum est. Quod licet gravissimum omnibus regni episcopis videretur, multa tamen instantia et industria obtinui, ut in ipsum assentiendo suæ præjudicarent voluntati. Ad ultimum, ad abbatem de Cereseio decursum est. Quod licet et episcopis et omnibus terræ vestræ abbatibus, omnibusque regni vestri personis non solum grave videretur, verum et indignissimum, ego tamen,

¹ *quidam*, C; *quidem*, G.

² *Lundoniæ*, G. (The termination is conjectural.)

³ *sufficienter*, G.

⁴ *cognoverint*, G.

ne pax ecclesiæ turbaretur, nec quam desiderabatis electio ulterius differretur, etsi cum multa ira et indignatione omnium tandem tamen obtinui, ut, si monachi Cantuarienses in electionis pronuntiatione episcopis regni vestri, vel modicam, exhibere voluissent reverentiam, in ipsum acquiescerent, et, ne vester adversus eos turbaretur animus, rem hoc fine terminari¹ permitterent. Verum hi sibi omnia usurpantes, et episcopos omnes a consilio, et electione, et electionis pronuntiatione severius excludentes, quod cum aliquantula modestia agentes tunc obtinere potuerunt, nimia utentes obstinatio ulterius differri compulerunt. Qua in re, si placet, honori vestro consulite, diligenter attendentes quid vobis magis expediat, an monachis totum ascribere, qui vobis nec hominio tenentur affectu nec fidelitate, aut in eligenda maxima persona regni vestri, reverentiam aliquam episcopis attribuere, qui vobis aut hominio aut fidelitate obligati, honorem vestrum in Deo conservare duplici necessitate tenentur obnoxii. Bonum est itaque si placet, ut rigorem monachorum, quem tot[um]² de humilitate vestra concipiunt, ea qua scitis modestia et sapientia temperetis, et ad aliquam, si placet, regni vestri personam ipsorum consilium revocetis, et salvo jure utriusque partis, in posterum de prima voce in electione habenda, cum de eo agi fuerit opportunum, electionem ipsam per priorem et aliquem episcoporum simul, aut alio quocumque modo quod Deus vobis et consilio vestro revelaverit, pronuntiari faciatis; ut per sapientiam vestram pacificato statu ecclesiæ, nebulam quæ ex dissensione hac regno vestro adhuc impendet, gratiam præstante Domino, prorsus evacuetis.

¹ *terminare*, G. (The last letter is cut off by the binder of the MS.) | seems to have been cut short in binding.)

² *quæ tot*, G. (The last word

DCCXCIII.

ARNULFUS LEXOVIENSIS EPISCOPUS AD ALEXANDRUM
PAPAM.

(J. 68 ; Arnulf. 65.)

Profes-
sions of
devotion
to the
church.

Felicem me et omni donatum beatitudine iudicarem si, vel semel adhuc, me ad videndam faciem vestram bonitas divina perduceret, ut desiderantibus oculis vultus vestri serenitas illucesceret, et ariditatem meam copiosior de proximo benedictionis vestræ rigaret ubertas. Sed me tum¹ provecior aetas, tum fortuita debilitatis incommodum, tum ipsa reddit locorum distantia desperatum, quia ad tot peragrandas regiones forte nec tempus spatium nec potentiam debilitas indulgeret. Facio interim quod possum, et remoto corpore semper vobis instantia sollicitæ devotionis assistit, et ad status vestri prosperitatem et pacem sanctæ Romanæ ecclesiæ perquirendam in omni loco, quoties refulget occasio, promptus et fidelis occurro. Siquidem in omnibus vestra me semper et prædecessorum vestrorum gratia fecit² et beneficentia debitorem, nihilque mihi molestius est quam quod omne quod possum ad debitas gratiarum non sufficit actiones. Verum quanto merita mea minora sunt, tanto animus ad obsequendum propensior est, tanto obnixior ad agendum, ut scilicet impotentia defectum devotio suppleat, quæ, ubicunque sincera est rectiore iudicio quolibet opere debet acceptior æstimari. Viderunt hoc legati vestri quoscumque ab initio ad partes nostras vestra destinavit auctoritas, fidemque et diligentiam meam evidentibus rerum argumentis experti sunt, sicut etiam litteris eorum qui novissime venerunt vestræ potuit innotescere majestati. Siquidem cum ea propter

The
writer's
services
during the
late lega-
tion.

¹ tum, J ; cum, G.

| ² fecit, J ; facit, G.

quæ venerant ad miserabilem scissuram negotia declinassent, et omnes qui intercesserant, desperata concordia, discessissent, ego tandem fervore caritatis ultro solus accessi, omnibusque cum legatis vestris utili examinatione et provida pertractatis, principem nostrum jam revertentem in Angliam de ipso itinere revocavi, ipsumque ad bonum pacis, per ministerium meum, divina benignitas inclinavit. In quo visa est omnibus insperatum divina bonitas¹ operata miraculum, quod tantus princeps a tanto indignationis et iracundiæ motu ad opera pacis humilitatisque conversus est, seque legatis vestris, pro reverentia Dei et gratia vestra, tractabilem exhibuit, et præstitit obsequentem, sicut de litteris ipsius et eorum vestra experientia recognovit. Profecto, si in eo quod ibi factum est honorem ecclesiæ Dei vestrumque vobis placuerit aestimare proventum² magnum est, immo maximum, quod fecistis, si fuerit qui executioni mandare et effectui mancipare procuret. Quod sane jam non erit difficile reputandum, quia operante pro ecclesia sua Spiritu Sancto tantæ tunc principem sinceritas devotionis astrinxit, ut nulla eum pœnitentia, nulla possit impudentia revocare. Nec ego hæc ad jactantiam, vel ut mea videar merita prædicare, recenseo; sed desiderabile mihi est ut studium meum, tot approbatum indicium, a memoria vestra non excidat, sed pristina mihi semper apud majestatem vestram gratia perseveret, ut in novissimis diebus meis, ad quos me senectutis necessitas odiosa perducit, fortius mihi semper in opportunitatibus manus vestræ protectionis assistat, nec quietem meam vexationibus concuti, nec ecclesiam meam malignitate qualibet sua patiamini justitia defraudari, ut ego eam in eo statu conservare valeam ad quem ipsam, per merita vestra Domino³ cooperante, perduxì, ut moriens, de paupere divitem, de obscura,